ATA Nº 04/2018 – Quarta Sessão Ordinária do mês de fevereiro do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
21 de fevereiro de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs19min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa
de Leis, Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador André Caixeta para fazer a leitura do texto bíblico e saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Vice-Presidente solicitou ao
Coordenado Legislativo para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata
da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por
unanimidade. Dando prosseguimento, o Senhor Vice-Presidente encaminhou os
trabalhos para o Expediente, com a ausência do 1º Secretário, foi convocada a 2ª
Secretária para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 18/2018, de
02.01.2018. AUTOR: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. ASSUNTO: Cria o projeto
“Campeão da Leitura” nas escolas da rede municipal de ensino no município de Gurupi
e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 01/2018, de 20.01.2018.
AUTOR: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. ASSUNTO: Institui no âmbito municipal a
horaria “Professor Destaque do Ano” e dá outras providências. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos pareceres.  Ato
Continuo, o Vice-Presidente passou a direção dos trabalhos para o Senhor Presidente
Valdônio Rodrigues e assumindo a leitura das matérias o Vereador Sargento Jenilson.
Dando seguimento deu continuidade a leitura das matérias: REQUERIMENTO N°
13/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer
a regularização fundiária e escrituras dos lotes do loteamento Parque Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 36/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a conclusão de pavimentação asfáltica do Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO
N° 39/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão
de pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Bela Vista. REQUERIMENTO N°
69/2018, de 02.02.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes – PDT.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que seja
feita reabertura da Rua Érico Veríssimo na Quadra 71, lotes 16, 17 e 18 no Setor
Industrial. REQUERIMENTO N° 130/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador
Ataíde Leiteiro – PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Solicita que os farmacêuticos das unidades básicas de saúde (UBS) dos setores Vila Iris
e Jardim Sevilha, volte ao atendimento a população também no período vespertino em
caráter de urgência, como era antes, manhã e tarde nas farmácias destas unidades em
Gurupi. REQUERIMENTO N° 143/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes – PSDB. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Sinalização horizontal e vertical no trecho da Avenida Goiás que
compreende do Clube da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO N°
161/2018, de 03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes – PSDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Recapeamento,
iluminação e a construção de acostamento com meios fios no trecho da Avenida Goiás
que compreende do Clube da Celtins ao Parque Industrial de Gurupi. REQUERIMENTO
N° 176/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Produção, Cooperativismo e Meio Ambiente.

ASSUNTO: Requer a implantação de uma usina de resíduos sólidos em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 251/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Assistência Social e Idoso.
ASSUNTO: Requer a doação de kit-gestante. REQUERIMENTO N° 310/2018, de
03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a abertura da Rua 06, aos
fundos da quadra 27, Jardim Tocantins I. REQUERIMENTO N° 319/2018, de
17.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Chefe da
Unidade Local da AGETO. ASSUNTO: Requer a realização da recuperação da Rodovia
Estadual TO-365, que liga a sede do Município de Gurupi ao Povoado Trevo da Praia.
REQUERIMENTO N° 337/2018, de 16.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
Trevo – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a construção de um bueiro no Córrego da estrada vicinal que liga a fazenda do
Senhor Clemente, Ebião e Serrinha. REQUERIMENTO N° 388/2018, de 06.02.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita que estudos sejam realizados para viabilizar a
aquisição de fábrica de fraudas descartáveis. REQUERIMENTO N° 406/2018, de
18.02.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB. DESTINATÁRIO: Diretor
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a realização de manutenção
periódica de todos os semáforos do município. REQUERIMENTO N° 418/2018, de
20.02.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta – PSB. DESTINATÁRIO: Gerente
Local do PROCON. ASSUNTO: Solicita que o órgão realize palestras educativas sobre o
uso da Carteira de Estudante e o seu padrão técnico exigido em todos os
estabelecimentos de ensino, público ou particular, secundário, superior ou de
qualquer nível de graduação ou pós-graduação na Cidade de Gurupi. Os requerimentos
lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 420/2018, de 20.02.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer a
suspenção temporária do convenio do município de Gurupi com Governo do
Estado/Detran para ações de fiscalização no transito local. O requerimento foi retirado
de pauta a pedido do autor. INDICAÇÃO N° 09/2018, de 02.01.2018. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PDT. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Construção e instalação de um posto policial no Centro Comunitário do
Setor Vila Nova. INDICAÇÃO N° 29/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereadora
Ataíde Leiteiro - PPS. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
internet gratuita no município a começar pelo centro da cidade e na medida da
progressão colocar nos bairros de Gurupi. INDICAÇÃO N° 71/2018, de 02.01.2018.
INDICANTE: Vereadora Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Cobertura da quadra de esportes na Escola Benevenuto Alves
Moreira. INDICAÇÃO N° 140/2018, de 05.02.2018. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Propõe a
implantação do Conselho Municipal de Defesa e Proteção dos Direitos da Pessoal
Idoso, Fundo Municipal do Idoso e REMUDEPI (Rede Municipal de Defesa e Proteção
da Pessoa Idosa). INDICAÇÃO N° 145/2018, de 15.02.2018. INDICANTE: Vereadora
Mírian Lustosa - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi e Presidente da
Fundação UNIRG. ASSUNTO: Indica a possibilidade de doação de parte do terreno
onde esta localizada o ambulatório da UNIRG em Gurupi para a Liga Feminina de
Prevenção e Combate ao Câncer. INDICAÇÃO N° 145/2018, de 15.02.2018.
INDICANTE: Vereador Jair Souza - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Realização de concurso literário de poesia na Rede Pública Municipal de

Educação. INDICAÇÃO N° 148/2018, de 19.02.2018. INDICANTE: Vereador Jair Souza -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a alteração da
jornada de trabalho semanal dos profissionais da área administrativa da saúde para
seis horas corridas, conforme art. 19 da Lei Municipal 2.267/2015, que regula a
jornada de trabalho da saúde. As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do
Poder Executivo. Não havendo mais matérias no Expediente, e nem vereadores
inscritos no grande expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para a
Ordem do Dia, solicitando o 1º Secretário para proceder a leitura da matéria em pauta:
MOÇÃO DE APLAUSOS N° 01/2018, de 02.02.2018. PROPONENTES: Vereadores
Sargento Jenilson – PRTB e outros. PROPOSTO: Itamar Dante Zochi. ASSUNTO:
Aplausos por sua nobre ação em favor da nossa cidade, ao doar todo seu patrimônio
para que seja construído um condomínio que abriga idosos em Gurupi. A moção de
aplausos foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Não
havendo mais matérias na ordem do dia, o Senhor Presidente passou para as
considerações finais, passando a palavra por ordem de inscrição pelo tempo de três
minutos aos vereadores: André Caixeta, Marilis Fernandes, Ivanilson Marinho e
Zezinho da Lafiche. Logo em seguida foi dada a palavra ao Ex-Vereador e Chefe de
Gabinete do Deputado Estadual Mauro Carlesse, o Senhor Gleydson Nato e Adailton
Fonseca, Presidente da ACIG. Não havendo mais vereadores inscritos nas
considerações finais e nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão ordinária às 12hs01min, agradecendo a presença de
todos e convidando para participarem das próximas sessões. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento
Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar
da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho
– PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB;
Sargento Jenilson – PRTB; Wendel Gomides - PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 04/2018, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de
fevereiro de dois mil e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário